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13. ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA EN  
LA COMUNITAT VALENCIANA 

 
 

13.1. EVOLUCIÓN DEMOGRÁFICA 
 

El crecimiento y la dinámica de la población, así como su estructura, dependen 
del comportamiento de dos elementos fundamentales: por un lado, el crecimiento 
vegetativo resultado de la diferencia entre nacimientos y defunciones; y por otro, el 
movimiento migratorio, que es el saldo resultante entre el número de inmigrantes y el 
de emigrantes. 

 
Como puede observarse en el Cuadro 13.1, en el que se recogen los datos sobre 

el padrón municipal de los once últimos ejercicios, en el año 2019 ha habido un aumento 
de 40.066 personas empadronadas, continuando la tendencia ascendente iniciada en el 
año anterior y volviendo a superar los 5 millones de habitantes, situación que no se daba 
desde el año 2014. La población de la Comunitat representa el 10,64% del total de la 
población de España. 

 
Con los últimos datos publicados en el padrón, datos provisionales, a 1 de enero 

de 2020 la población en la Comunitat Valenciana aumentaría 51.027 personas. La 
Comunitat Valenciana tendría una población de 5.054.796 personas, lo que supone un 
aumento de un 1,02%.  

 
Cuadro 13.1 

 

 
 
 

Años                           

(a 1 de enero)
Alicante Castellón Valencia

Comunitat 

Valenciana
España %CV/E

       2009 1.917.012        602.301           2.575.362        5.094.675        46.745.807      10,9

       2010 1.926.285        604.274           2.581.147        5.111.706        47.021.031      10,9

       2011 1.934.127        604.344           2.578.719        5.117.190        47.190.493      10,8

       2012 1.943.910        604.564           2.580.792        5.129.266        47.265.321      10,9

       2013 1.945.642        601.699           2.566.474        5.113.815        47.129.783      10,9

       2014 1.868.438        587.508           2.548.898        5.004.844        47.129.783      10,6

       2015 1.855.047        582.327           2.543.315        4.980.689        46.624.382      10,7

       2016 1.836.459        579.245           2.544.264        4.959.968        46.557.008      10,7

       2017 1.825.332        575.470           2.540.707        4.941.509        46.572.132      10,6

       2018 1.838.819        576.898           2.547.986        4.963.703        46.722.980      10,6

       2019 1.858.683        579.962           2.565.124        5.003.769        47.007.367      10,6

Hombres 920.915          288.077          1.256.350       2.465.342       23.033.803     10,7

Mujeres 937.768          291.885          1.308.774       2.538.427       23.973.564     10,6

Fuente: INE.

PADRÓN MUNICIPAL CONTINUO: REVISIÓN DEL PADRÓN MUNICIPAL
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13.1.1. Estructura por sexo y edad 

 
En los Gráficos 13.1 y 13.2 se puede apreciar la población de la Comunitat 

Valenciana y de España, por edades, con su gráfico piramidal. De los 2.465.342 hombres 
con que cuenta la Comunitat, 422.045 tienen más de 65 años, un total de 1.662.675 
tienen entre 15 y 64 años y 380.622 están en la horquilla de 0 a 14 años. En cuanto a las 
mujeres, de las 2.538.427 del total, 541.829 tienen más de 64 años, 1.638.143 están 
entre 15 y 64 años y 358.455 mujeres tienen entre 0 y 14 años.  

 
Gráfico 13.1 
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Gráfico 13.2 
 

 
 

 
En España, de los 23.042.428 hombres, un total de 3.911.756 tienen más de 65 

años, 15.590.518 están comprendidos entre los 15 y 64 años y 3.540.154 tienen de 0 a 
14 años. En cuanto a las mujeres, de las 23.983.780 del total, 5.145.437 tienen más de 
64 años, 15.492.969 están entre 15 y 64 años y 3.345.374 mujeres tienen entre 0 y 14 
años.  

 

13.1.2. Análisis de la población 

 
En el Gráfico 13.3 puede apreciarse el índice de envejecimiento de la población 

tanto en la Comunitat Valenciana como en España. Este se calcula dividiendo la 
población mayor de 64 años entre la población menor de 16 años. En el año 1975, por 
cada 100 personas menores de 16 años, había 38,1 con más de 64 años. Sin embargo, 
en el año 2019 por cada 100 personas menores de 16 años había 122,6 personas con 
edad superior a 64 años (con un aumento de 3,2 años respecto al año 2018), lo que sigue 
poniendo de manifiesto el considerable envejecimiento de la población. En España la 
evolución ha sido similar, hemos pasado de 120,5 a 122,9, un aumento de 2,4 años 
respecto al año anterior como se puede observar en el Gráfico 13.3. 
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Gráfico 13.3 
 

 

 

 

13.2. POBLACIÓN DE LA COMUNITAT VALENCIANA 
 
13.2.1. Distribución territorial de la población 

 
El Cuadro 13.2 recoge la evolución de la distribución de la población en la 

Comunitat Valenciana para el periodo 2013-2019. En el año 2019, las tres provincias de 
la Comunitat aumentan en el número de personas empadronadas, a 1 de enero, 
únicamente siete comarcas descienden el número de personas empadronadas, tres en 
Castellón y cuatro en Valencia, mientras en la provincia de Alicante aumenta el número 
de personas en todas las comarcas.   

 
Alicante suma 19.864 personas más empadronadas que en el año 2018, Castellón 

3.064 más y Valencia tiene 17.138 nuevos habitantes. 
 
Si observamos la distribución de la población por comarcas costeras y de interior, 

cabe destacar que existe una concentración de población en las comarcas costeras con 
un 78,43% de la población, más de 3,9 millones de personas residen en la zona de costa 
(Cuadro 13.3). 
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Cuadro 13.2 
 

 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR COMARCAS EN LA COMUNITAT VALENCIANA
 Y ESPAÑA, 2013-2019
Datos padrones municipales

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Var. %

19/18

Provincia de Castellón 601.699 587.508 582.327 579.245 575.470 576.898 579.962 0,53

Els Ports 4.997 4.810 4.669 4.553 4.434 4.404 4.400 -0,09

L'Alt Maestrat 7.536 7.260 7.128 7.037 6.872 6.745 6.657 -1,30

El Baix Maestrat 85.358 82.650 82.120 81.634 81.140 81.343 81.871 0,65

L'Alcalatén 16.359 16.179 16.036 15.913 15.777 15.626 15.585 -0,26

La Plana Alta 263.542 254.991 252.157 251.168 249.411 250.981 252.828 0,74

La Plana Baixa 194.400 192.636 191.609 190.789 190.174 190.312 191.015 0,37

El Alto Palancia 25.167 24.835 24.553 24.242 23.919 23.703 23.753 0,21

El Alto Mijares 4.340 4.147 4.055 3.909 3.743 3.784 3.853 1,82

Provincia de Valencia 2.566.474 2.548.898 2.543.315 2.544.264 2.540.707 2.547.986 2.565.124 0,67

El Rincón de Ademuz 2.516 2.461 2.414 2.403 2.289 2.244 2.266 0,98

Los Serranos 17.416 16.948 16.781 16.484 16.237 16.124 16.159 0,22

El Camp de Túria 154.987 154.973 155.250 156.744 158.246 160.266 162.991 1,70

El Camp de Morvedre 90.045 90.093 90.063 89.531 90.370 90.811 91.662 0,94

L'Horta Nord 225.114 225.066 225.041 224.942 225.364 226.513 228.424 0,84

L'Horta Oest 350.244 348.148 347.629 348.042 348.362 350.258 354.334 1,16

València 792.303 786.424 786.189 790.201 787.808 791.413 794.288 0,36

L'Horta Sud 173.967 174.042 174.207 174.480 175.053 175.753 178.118 1,35

La Plana Utiel-Requena 39.924 39.475 39.001 38.542 38.073 37.786 37.753 -0,09

La Hoya de Bunyol 43.557 43.113 42.796 42.323 42.257 42.205 42.598 0,93

El Valle de Ayora 10.424 10.257 10.253 10.163 9.940 9.855 9.835 -0,20

La Ribera Alta 222.664 221.299 220.647 220.676 220.161 219.838 220.366 0,24

La Ribera Baixa 81.816 81.279 80.978 80.623 79.914 79.579 79.869 0,36

La Canal de Navarrés 17.651 16.803 16.502 16.236 16.019 15.761 15.687 -0,47

La Costera 71.610 72.320 72.149 71.718 71.500 71.362 71.522 0,22

La Vall d'Albaida 91.205 89.653 88.956 88.335 87.789 87.532 87.349 -0,21

La Safor 181.031 176.544 174.459 172.821 171.325 170.686 171.903 0,71

Provincia de Alicante 1.945.642 1.868.438 1.855.047 1.836.459 1.825.332 1.838.819 1.858.683 1,08

El Comtat 28.451 28.407 28.193 28.223 28.161 28.085 28.096 0,04

L'Alcoià 111.220 110.115 109.708 109.100 109.022 108.821 109.193 0,34

L'Alt Vinalopó 53.662 52.941 52.731 52.476 52.305 52.335 52.401 0,13

El Vinalopó Mitjà 172.332 170.264 169.652 168.673 168.220 168.432 169.069 0,38

La Marina Alta 201.440 178.052 175.015 169.831 169.327 171.826 175.156 1,94

La Marina Baixa 198.040 189.970 189.908 186.156 182.196 185.054 188.623 1,93

L'Alacantí 483.175 478.973 476.057 478.417 478.791 481.885 487.113 1,08

El Baix Vinalopó 292.740 288.504 287.434 287.659 288.648 291.327 293.775 0,84

El Baix Segura 404.582 371.212 366.349 355.924 348.662 351.054 355.257 1,20

Comunitat Valenciana 5.113.815 5.004.844 4.980.689 4.959.968 4.941.509 4.963.703 5.003.769 0,81

España 47.265.321 47.129.783 46.771.341 46.771.341 46.583.132 46.722.980 47.007.367 0,61

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat Valenciana.
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Cuadro 13.3 
 

 

 
 

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN POR COMARCAS COSTERAS E INTERIOR, 2013-2019

Datos padrones municipales

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Var. % 

19/13

Comarcas Costeras 4.017.797 3.918.584 3.899.215 3.882.218 3.866.545 3.888.795 3.924.236 0,91

El Baix Maestrat 85.358 82.650 82.120 81.634 81.140 81.343 81.871 0,65

La Plana Alta 263.542 254.991 252.157 251.168 249.411 250.981 252.828 0,74

La Plana Baixa 194.400 192.636 191.609 190.789 190.174 190.312 191.015 0,37

El Camp de Morvedre 90.045 90.093 90.063 89.531 90.370 90.811 91.662 0,94

L'Horta Nord 225.114 225.066 225.041 224.942 225.364 226.513 228.424 0,84

L'Horta Oest 350.244 348.148 347.629 348.042 348.362 350.258 354.334 1,16

València 792.303 786.424 786.189 790.201 787.808 791.413 794.288 0,36

L'Horta Sud 173.967 174.042 174.207 174.480 175.053 175.753 178.118 1,35

La Ribera Baixa 81.816 81.279 80.978 80.623 79.914 79.579 79.869 0,36

La Safor 181.031 176.544 174.459 172.821 171.325 170.686 171.903 0,71

La Marina Alta 201.440 178.052 175.015 169.831 169.327 171.826 175.156 1,94

La Marina Baixa 198.040 189.970 189.908 186.156 182.196 185.054 188.623 1,93

L'Alacantí 483.175 478.973 476.057 478.417 478.791 481.885 487.113 1,08

El Baix Vinalopó 292.740 288.504 287.434 287.659 288.648 291.327 293.775 0,84

El Baix Segura 404.582 371.212 366.349 355.924 348.662 351.054 355.257 1,20

Comarcas de Interior 1.096.018 1.086.260 1.081.474 1.077.750 1.074.964 1.074.908 1.079.533 0,43

El Comtat 28.451 28.407 28.193 28.223 28.161 28.085 28.096 0,04

L'Alcoià 111.220 110.115 109.708 109.100 109.022 108.821 109.193 0,34

L'Alt Vinalopó 53.662 52.941 52.731 52.476 52.305 52.335 52.401 0,13

El Vinalopó Mitjà 172.332 170.264 169.652 168.673 168.220 168.432 169.069 0,38

Els Ports 4.997 4.810 4.669 4.553 4.434 4.404 4.400 -0,09

L'Alt Maestrat 7.536 7.260 7.128 7.037 6.872 6.745 6.657 -1,30

L'Alcalatén 16.359 16.179 16.036 15.913 15.777 15.626 15.585 -0,26

El Alto Palancia 25.167 24.835 24.553 24.242 23.919 23.703 23.753 0,21

El Alto Mijares 4.340 4.147 4.055 3.909 3.743 3.784 3.853 1,82

El Rincón de Ademuz 2.516 2.461 2.414 2.403 2.289 2.244 2.266 0,98

Los Serranos 17.416 16.948 16.781 16.484 16.237 16.124 16.159 0,22

El Camp de Túria 154.987 154.973 155.250 156.744 158.246 160.266 162.991 1,70

La Plana Utiel-Requena 39.924 39.475 39.001 38.542 38.073 37.786 37.753 -0,09

La Hoya de Bunyol 43.557 43.113 42.796 42.323 42.257 42.205 42.598 0,93

El Valle de Ayora 10.424 10.257 10.253 10.163 9.940 9.855 9.835 -0,20

La Ribera Alta 222.664 221.299 220.647 220.676 220.161 219.838 220.366 0,24

La Canal de Navarrés 17.651 16.803 16.502 16.236 16.019 15.761 15.687 -0,47

La Costera 71.610 72.320 72.149 71.718 71.500 71.362 71.522 0,22

La Vall d'Albaida 91.205 89.653 88.956 88.335 87.789 87.532 87.349 -0,21

Fuente: Portal Estadístico de la Generalitat Valenciana.
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13.2.2. Indicadores de despoblación en la Comunitat Valenciana 
 

En el año 2019 el Comité Econòmic i Social de la Comunitat Valenciana, habida 
cuenta de la importancia y la preocupación por la despoblación en las comarcas 
valencianas, comenzó a trabajar en un informe sobre el medio rural, analizando todos 
los municipios que se encontraban en riesgo de despoblación, según los criterios de la 
Agenda Valenciana Antidespoblament. En dicho informe se han detectado una serie de 
municipios en riesgo de despoblación, se han analizado los problemas y potencialidades 
del mundo rural y se han concretado determinadas propuestas e indicadores que 
permiten valorar su implementación. 

 
El número de municipios en riesgo de despoblación en el año 2019 es de 171, 

casi la mitad se encuentran en la provincia de Castellón. Comparándolo con los datos de 
2018, han entrado en esta lista 4 municipios nuevos (Alcudia de Veo, Sueras, Terrateig 
y Almiserà) y han salido 5 (Sagra, Sanet y Negrals, Benafer, Andilla y Sot de Chera,). La 
población en riesgo de despoblación representa el 1,58% del total de la Comunitat 
Valenciana, 78.897 personas en 171 municipios, cuando la población total de la 
Comunitat ascendió, en el año 2019, a 5.003.769 personas.  

 
La capa de riesgo de despoblamiento con los indicadores demográficos y 

económicos asociados más relevantes puede consultarse en el apartado denominado 
“Demografía” del visor cartográfico de la Generalitat Valenciana 
(https://visor.gva.es/visor/?idioma=es) 

 
El informe completo puede consultarse en el siguiente enlace: 

http://www.ces.gva.es/sites/default/files/2020-07/Informe%20Medio%20Rural%20con%20ANEXOS%20%2816-07-
20%29.pdf 

 

 En el cuadro siguiente se detallan todos los datos del número de municipios en 
riesgo de despoblación en los años 2018 y 2019 y las tasas de variación. 
 
  

https://visor.gva.es/visor/?idioma=es
http://www.ces.gva.es/sites/default/files/2020-07/Informe%20Medio%20Rural%20con%20ANEXOS%20%2816-07-20%29.pdf
http://www.ces.gva.es/sites/default/files/2020-07/Informe%20Medio%20Rural%20con%20ANEXOS%20%2816-07-20%29.pdf
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Cuadro 13.4 
 

 
 
 

Por otro lado, cabe hacer referencia a los indicadores sobre la situación y evolución 
del medio rural de la Comunitat Valenciana que propone el citado Informe sobre el 
Medio Rural, elaborado por el Comité, con el fin de permitir su seguimiento en el marco 
de la elaboración anual de esta Memoria sobre la situación socioeconómica y laboral de 
la Comunitat Valenciana. 
 

Para seguir la evolución del medio rural, especialmente de los municipios 
catalogados en riesgo de despoblación, se proponen en el informe los siguientes 
indicadores: 1) Variación anual de la población, distinguiendo las variaciones natural y 
migratoria; 2) Estructura de edad de la población: tasa de dependencia o índice de 
envejecimiento/sobreenvejecimiento; 3) Estructura de género: tasa de masculinidad;  4) 

Total Riesgo muy alto Riesgo alto Moderado

Número de municipios 171 58 62 51 371 542

Población 2019 78.862 23.896 31.072 23.894 4.924.907 5.003.769

% de la población de la Comunitat Valenciana 1,58% 0,48% 0,62% 0,48% 98,42% 100,00%

% superficie de la Comunitat Valenciana 35,45% 14,59% 15,67% 5,19% 64,55% 100,00%

Tamaño medio de habitantes (2019) 461 412 501 469 10.181 9.232

Densidad de población (h/km2
) (2019) 9,56 7,04 8,52 19,79 328,02 215,1

Indice de envejecimiento (promedio) 348,90 411,86 344,46 302,32 251,31 121,82

Crecimiento demográfico % -13,8 -23,66 -13,42 0,86 19,04 23,05

Total Riesgo muy alto Riesgo alto Moderado

Número de municipios 173 66 53 54 369 542

Pobláción 2018 80.038 27.337 26.607 26.094 4.883.665 4.963.703

% de la población de la Comunitat Valenciana 1,60% 0,55% 0,53% 0,52% 97,60% 99,20%

% superficie de la Comunitat Valenciana 36,09% 16,49% 13,10% 6,49% 63,91% 100,00%

Tamaño medio de (habitantes) (2018) 466 414 502 483 10.488 9.158

Densidad de población (h/km2
) (2018) 9,54 7,13 8,73 17,28 310,7 213,41

Indice de envejecimiento (promedio) 516,33 581,00 543,00 425,00 235,48 119,21

Crecimiento demográfico % -13,24 -22,67 -13,42 -1,56 20,04 23,37

Total Riesgo muy alto Riesgo alto Moderado

Número de municipios -1,16% -12,12% 16,98% -5,56% 0,54% 0,00%

Pobláción -1,47% -12,59% 16,78% -8,43% 0,84% 0,81%

% de la población de la Comunitat Valenciana -1,47% -12,59% 16,78% -8,43% 0,84% 0,81%

% superficie de la Comunitat Valenciana -1,77% -11,52% 19,62% -20,03% 1,00% 0,00%

Tamaño medio de (habitantes) -1,22% -0,48% -0,20% -2,90% -2,93% 0,81%

Densidad de población (h/km2
) 0,21% -1,26% -2,41% 14,53% 5,57% 0,79%

Indice de envejecimiento (promedio) -32,43% -29,11% -36,56% -28,87% 6,72% 2,19%

Crecimiento demográfico % 4,23% 4,37% 0,00% -155,13% -4,99% -1,37%

Fuente: Elaboración propia. Portal Estadístico de la Generalitat Valenciana

Municipios en riesgo de despoblación
Resto Municipios Total CV

% Variación 18-19
Municipios en riesgo de despoblación

Resto Municipios Total CV

AÑO 2018

AÑO 2019
Municipios en riesgo de despoblación

Resto Municipios Total CV
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Tasa de empleo;  5)Tasa de desempleo juvenil; 6) Empleo según actividad económica; 7) 
PIB per cápita; 8) Infraestructura turística. 

 
Estos indicadores, que no suponen una lista cerrada, se analizarán anualmente en la 

Memoria, trazando su evolución en el tiempo y poniéndolos en comparación con los 
datos que presenten otros ámbitos territoriales.  

 
 

13.3. CARACTERÍSTICAS DE LOS MOVIMIENTOS MIGRATORIOS 

 
 A fecha 1 de enero de 2020, 146.759 personas que residían en la Comunitat 
Valenciana han emigrado al extranjero, un 4,94% más que a 1 de enero de 2019. Por 
provincias, en Alicante han emigrado 51.567 personas, 29.900 a Europa y 19.719 a 
América. En Castellón, un total de 12.933 personas han salido de la provincia, 9.002 a 
Europa y 3.399 a América. En Valencia han emigrado 82.259 personas, de las cuales 
45.277 lo han hecho a Europa y 33.233 a América prioritariamente 

 
Cuadro 13.5 

 

 
 
 

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO PROCEDENTES DE LA 

COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2015-2020
Padrones municipales a 1 de enero

Alicante Castellón Valencia C. V. España
% C.V./ 

España

Año (a 1 de enero)

2015 37.730 9.257 63.065 110.052 2.183.043 5,0%

2016 41.267 10.215 68.255 119.737 2.305.030 5,2%

2017 44.292 11.047 72.323 127.662 2.406.611 5,3%

2018 46.551 11.766 75.435 133.752 2.482.808 5,4%

2019 48.844 12.365 78.653 139.862 2.545.729 5,5%

2020 51.567 12.933 82.259 146.759 2.618.592 5,6%

Según sexo

Hombres 25.987 6.664 41.158 73.809 1.294.053 5,7%

Mujeres 25.580 6.269 41.101 72.950 1.324.539 5,5%

Según edad

Menos de 16 años 10.239 2.881 16.290 29.410 411.842 7,1%

De 16 a 64 años 33.474 8.163 53.462 95.099 1.637.077 5,8%

De 65 y más años 7.854 1.889 12.507 22.250 569.673 3,9%

Según país de residencia

Europa 29.900 9.002 45.277 84.179 945.027 8,9%

África 677 170 1.089 1.936 26.838 7,2%

América 19.719 3.399 33.233 56.351 1.576.350 3,6%

Asia 933 264 1.926 3.123 46.099 6,8%

Oceanía 338 98 734 1.170 24.278 4,8%

Fuente: INE.
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 El Cuadro 13.6 muestra el flujo de inmigración procedente del extranjero, por 
provincias y nacionalidad, para los ejercicios 2018 y 2019. El número de personas 
inmigrantes recibidas en nuestra comunidad en 2019 se cifra en 45.949, aumentando 
considerablemente respecto al año 2018 (+23,82%). 
 
 De las 45.949 personas inmigrantes de la Comunitat Valenciana, 1.620 tienen 
nacionalidad española, lo que supone un 3,53% del total. 
 
 Durante el primer semestre de 2019, el saldo migratorio exterior fue de 209.097 
personas en España y en la Comunitat Valenciana fue de 27.162 personas. 
 
 En cuanto a las migraciones interiores, Comunitat Valenciana (1.952), Aragón 
(837) y Castilla La-Mancha (656) presentaron los mayores saldos migratorios entre 
comunidades autónomas durante la primera mitad de 2019. Por el contrario, 
Extremadura (–1.283), Andalucía (–1.107) y Castilla y León (–1.034) registraron los 
saldos más negativos. 
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13.4.  OTROS INDICADORES: NATALIDAD Y FERTILIDAD, MORTALIDAD, 
CRECIMIENTO VEGETATIVO Y MODELOS DE RELACIÓN FAMILIAR / 
UNIDADES FAMILIARES1  
 

A lo largo de este punto del capítulo 13 se muestran datos relacionados con 
varios indicadores del Objetivo de Desarrollo Sostenible número 3 sobre Salud y 
Bienestar, tales como edad media de maternidad, tasa de fecundidad, esperanza de vida 
al nacer y defunciones por suicidios, entre otros.  Dichos indicadores y su evolución 
también se tratan en el capítulo 22 de esta Memoria. 

 
13.4.1. Natalidad y fecundidad 

 
La natalidad en España, pasó de 393.181 nacimientos en 2017 a 372.777 

nacimientos en 2018, 191.569 niños y 181.208 niñas, un 5,2% menos que en el ejercicio 
anterior.  

 
En el primer semestre del año 2019 se registraron 170.074 nacimientos, un 6,2% 

menos que en el mismo periodo del año anterior. El número de nacimientos en la 
primera mitad del año continúa así con la tendencia a la baja de los últimos años, solo 
interrumpida en 2014. 

 
Gráfico 13.4 

 

 
 

 
1 Los datos anuales son del año 2018, que son los últimos disponibles 
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El número de nacimientos de madre extranjera supuso el 20,77% del total de 

nacimientos, frente al 19,34% del año 2017. 
 
El Indicador Coyuntural de Fecundidad (o número medio de hijos por mujer) 

disminuyó en 2018 hasta el 1,26 frente al 1,31 de 2017, tal y como puede apreciarse en 
el Cuadro 13.7.  

 
La tasa bruta de natalidad se situó en 2018 en 7,9 nacidos por cada 1.000 

habitantes, en torno a cinco décimas menos que en el año 2017.  
 
El número medio de hijos por mujer española se situó en 2018 en 1,20, inferior 

en 0,05 puntos al año anterior. En el caso de las extranjeras, este indicador disminuyó 
de 1,71 en 2017 a 1,65 en 2018 (Cuadro 13.8).  

 
Cuadro 13.7 

 

 
 

  

Años Nacimientos
Tasa Bruta de 

Natalidad

Indicador Coyuntural 

de Fecundidad (*)

Edad Media a la 

Maternidad

       1976 676.718 18,7 2,80 28,5

       1981 532.601 14,1 2,03 28,2

       1986 438.303 11,4 1,56 28,5

       1990 401.073 10,3 1,36 28,9

       1995 363.467 9,2 1,17 30,0

       2003 440.531 10,5 1,31 30,8

       2004 453.172 10,6 1,32 30,9

       2005 464.811 10,7 1,34 30,9

       2006 481.295 10,9 1,38 30,9

       2007 491.138 10,9 1,39 30,8

       2008 518.503 11,4 1,46 30,8

       2009 493.717 10,7 1,39 31,0

       2010 485.252 10,5 1,38 31,2

       2011 470.553 10,2 1,36 31,5

       2012 454.648 9,7 1,32 31,6

       2013 425.715 9,1 1,27 31,7

       2014 427.595 9,2 1,32 31,8

       2015 420.290 9,0 1,33 31,9

       2016 410.583 8,8 1,34 32,0

       2017 393.181 8,4 1,31 32,1

       2018 372.777 7,9 1,26 32,2

Fuente: INE.

PRINCIPALES INDICADORES DE NATALIDAD Y FECUNDIDAD

(*) El Indicador Coyuntural de Fecundidad de un año es el número medio de hijos que tendría cada mujer a lo largo 

de su vida si se mantuviera en la población la misma intensidad en la fecundidad que la observada en ese año.
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Cuadro 13.8 
 

 
 
 
La edad media a la maternidad (Cuadro 13.9) continuó ascendiendo hasta 

superar los 32 años, 32,71 entre las mujeres españolas y 29,94 entre las mujeres 
extranjeras.  

 
Cuadro 13.9 

 

 
 

 
El porcentaje de nacimientos por nacionalidad de la madre en 2018 fue el 

siguiente: el 79,23% fue de mujeres españolas y el 20,77% de madres extranjeras, tal y 
como puede apreciarse en el Gráfico 13.5. 

 
  

Nº MEDIO DE HIJOS POR MUJER SEGÚN LA NACIONALIDAD DE LA MADRE

  Años Española Extranjera Total

2008 1,38 1,81 1,46

2009 1,33 1,67 1,39

2010 1,33 1,64 1,38

2011 1,32 1,55 1,36

2012 1,27 1,56 1,32

2013 1,23 1,53 1,27

2014 1,27 1,62 1,32

2015 1,28 1,66 1,33

2016 1,28 1,72 1,34

2017 1,25 1,71 1,31

2018 1,20 1,65 1,26

Fuente: INE.

Años Española Extranjera Total

2008 31,56 28,08 30,83

2009 31,73 28,45 31,05

2010 31,87 28,70 31,21

2011 32,07 28,95 31,45

2012 32,15 28,94 31,56

2013 32,20 29,17 31,66

2014 32,27 29,30 31,78

2015 32,38 29,42 31,90

2016 32,49 29,55 32,00

2017 32,58 29,67 32,08

2018 32,71 29,94 32,20

Fuente: INE.

EDAD MEDIA A LA MATERNIDAD SEGÚN LA NACIONALIDAD DE LA MADRE
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Gráfico 13.5 
 

 
 

El número de nacimientos disminuyó en todas las comunidades autónomas en 
2018.  

 
El Cuadro 13.10 recoge una comparativa de número de nacimientos, por 

comunidades autónomas y para distintos periodos. De los 372.777 nacimientos en 
España, el 10,20% se han dado en la Comunitat Valenciana con 38.018 (2.300 menos 
que en el año 2018), de los cuales, 19.593 fueron niños y 18.425 niñas. En cuanto al 
estado civil de la madre, de los 38.018 nacimientos, 20.857 fueron de madre casada y 
18.425 de madre no casada, lo que supone un 48,46% del total. 

 
Por provincias, en Valencia hubo 19.277 nacimientos, 9.363 fueron niñas y 9.914 

niños. En Alicante, 14.161, 7.307 niños y 6.854 niñas y en Castellón 4.580 nacimientos, 
2.372 niños y 2.208 niñas. Por edad de la madre, en Alicante 5 nacimientos fueron de 
mujeres de menos de 15 años, 102 nacimientos de madres de menos de 18 años y 7 
nacimientos de madres de más de 50 años. En Castellón, las estadísticas son las 
siguientes: 1 de madre de menos de 15 años, 22 de mujer de menos de 18 años y 3 de 
madre de más de 50 años. Y, por último, en Valencia; 6 de menos de 15 años, 141 de 
menos de 18 años y 4 de más de 50 años. 
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Cuadro 13.10 
 

 
Gráfico 13.6 

 

 

NACIMIENTOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

1976 1986 1995 2005 2017

Niños   Niñas

Andalucía 126.555 95.039 79.422 91.807 74.684 36.591 34.438

Aragón 17.754 11.219 9.317 11.628 10.531 5.151 4.826

Asturias, Principado de 17.857 10.249 6.588 7.482 6.012 2.976 2.757

Balears, Illes 11.169 8.732 7.718 10.925 10.288 5.330 4.955

Canarias 27.657 19.743 16.921 20.127 15.779 7.682 7.093

Cantabria 9.072 5.375 3.734 5.267 4.118 1.927 1.878

Castilla-La Mancha 26.256 20.220 17.317 19.007 15.509 7.737 7.307

Castilla y León 37.815 25.158 18.002 19.425 16.864 8.105 7.740

Cataluña 105.266 60.797 54.221 79.766 66.803 32.623 30.943

C. Valenciana 67.006 42.937 36.746 50.628 40.318 19.593 18.425

Extremadura 16.393 14.184 10.844 9.993 8.495 4.018 3.803

Galicia 44.840 26.178 18.799 21.097 18.445 8.542 8.018

Madrid, Comunidad de 93.279 54.631 47.116 69.367 60.555 29.569 27.985

Murcia, Región de 19.649 13.958 12.570 17.330 15.088 7.483 7.192

Navarra, Comunidad Foral de 8.663 5.168 4.627 6.149 5.746 2.710 2.688

País Vasco 41.100 20.260 15.345 19.698 17.077 8.255 7.845

Rioja, La 4.265 2.446 2.059 3.038 2.566 1.163 1.167

Ceuta 1.287 1.031 1.055 1.065 1.045 442 530

Melilla 835 978 1.066 1.012 1.342 687 653

Extranjero 1.916 985 965

Fuente: INE.

2018
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Gráfico 13.7 
 

 
 
 
13.4.2. Mortalidad 

 
Durante el año 2018 fallecieron en España 427.721 personas, de las cuales 

216.442 fueron hombres y 211.279 mujeres (Cuadro 13.11), un 0,75% más que en 2017. 
Durante el primer semestre de 2019 fallecieron en España 215.478 personas, un 5,4% 
menos que en el mismo período el año 2018.  
 

El Gráfico 13.82 recoge una comparativa sobre el número de defunciones por 
semestres de los años 2009-2019. 

 
  

 
2 Último dato disponible primer semestre de 2019 

Fuente: INE.

NACIMIENTOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 2018
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Gráfico 13.8 
 

 
 

Cuadro 13.11 
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       Años Defunciones Tasa de Mortalidad Infantil

       1976 298.219 17,11

       1981 292.622 12,45

       1986 308.777 9,16

       1990 331.807 7,58

       1995 343.943 5,46

       2004 369.564 3,95

       2005 385.056 3,72

       2006 369.391 3,49

       2007 383.249 3,43

       2008 384.198 3,31

       2009 383.209 3,20

       2010 380.234 3,16

       2011 386.017 3,14

       2012 402.950 3,06

       2013 390.419 2,71

       2014 395.830 2,82

       2015 422.568 2,67

       2016 410.583 2,68

       2017 424.523 2,72

       2018 427.721 2,69

Fuente: INE.

8,79

8,37

8,58

8,34

8,48

9,06

8,54

8,73

9,10

9,07

INDICADORES DE MORTALIDAD

Tasa Bruta de Mortalidad

8,26

7,75

8,01

8,66

8,87

8,38

8,54

8,43

8,34

8,25



MEMORIA 2019 
 

III. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA 

19 

La tasa bruta de mortalidad se situó en 2018 en 9,10 personas fallecidas por cada 
1.000 habitantes. La tasa de mortalidad infantil se situó en 2,69 defunciones por cada 
1.000 nacimientos, tal y como puede observarse en el Cuadro 13.11. 

 
En la Comunitat Valenciana la tasa de mortalidad fue del 9,16. Las tasas de 

mortalidad más elevadas se observaron en el año 2018 en regiones como el Principado 
de Asturias, con 12,93 personas fallecidas por cada 1.000 habitantes, y Castilla y León y 
Galicia con 12,15 y 12,01 personas fallecidas, respectivamente. 

 
El Cuadro 13.12 recoge el número de defunciones por comunidades autónomas 

para diversos periodos. 
 

Cuadro 13.12 
 

 
 
 

En la Comunitat Valenciana fallecieron 45.330 personas en 2018. Por provincias, 
en Alicante fallecieron 16.270 personas, de las cuales 8.500 eran hombres y 7.770 
mujeres; en Castellón 5.595 personas, de las cuales 2.874 eran hombres y 2.721 
mujeres; y en Valencia fallecieron 23.465 personas de las cuales 11.701 eran hombres y 
11.764 mujeres. 

 

  

DEFUNCIONES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

1976 1986 1995 2005 2016 2017 2018

Andalucía 51.279 52.247 57.809 65.904 69.231 71.234 72.806

Aragón 10.794 11.467 12.455 13.682 13.481 14.208 14.100

Asturias, Principado de 9.715 10.579 11.989 12.703 13.204 13.152 13.238

Balears, Illes 5.760 6.619 6.894 7.361 7.939 8.353 8.206

Canarias 8.784 9.215 10.364 12.799 15.035 15.254 16.310

Cantabria 4.150 4.408 5.031 5.370 5.936 5.958 6.096

Castilla y León 23.168 22.541 24.833 27.468 28.436 28.979 29.297

Castilla-La Mancha 15.334 15.280 16.402 18.028 19.144 20.208 19.574

Cataluña 44.791 47.045 54.213 61.777 63.289 66.165 66.562

Comunitat Valenciana 30.575 31.741 34.757 40.240 42.697 44.804 45.330

Extremadura 10.302 10.197 10.357 11.171 11.237 11.585 11.451

Galicia 26.015 26.877 28.464 29.383 31.757 31.962 32.416

Madrid, Comunidad de 28.093 30.045 36.446 40.842 45.066 47.069 46.599

Murcia, Región de 7.443 7.779 8.413 9.942 10.867 11.522 11.327

Navarra, Com. Foral de 4.260 4.153 4.593 5.196 5.727 5.844 5.819

País Vasco 14.615 15.481 17.507 19.417 21.224 21.634 21.763

Rioja, La 2.235 2.257 2.564 2.862 2.967 3.052 3.205

Ceuta 515 470 451 497 508 560 535

Melilla 391 376 401 414 486 494 516

Fuente: INE.
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Gráfico 13.9 

 

 
 
 
En España, en el año 2018, se produjeron 15.768 fallecimientos por causas 

externas, 69 menos que en el año anterior (un 0,4%). Por sexo, fallecieron por estas 
causas 9.893 hombres (un 0,3% menos que en 2017) y 5.875 mujeres (un 0,7% menos). 
El suicidio se mantuvo como la primera causa de muerte externa, con 3.539 defunciones, 
un 3,8% menos que en 2017. Por detrás se situaron las caídas accidentales (con 3.143 
muertes y un aumento del 2,8%) y el ahogamiento, sumersión y sofocación (con 3.090 y 
un descenso del 0,8%). Por accidente de tráfico fallecieron 1.896 personas, lo que 
supuso un 2,4% menos que en 2017. Entre las personas que murieron por accidente de 
tráfico, 475 fueron peatones, un 4,6% más que en 2017. Cabe señalar que el 44,6% de 
ellos tenían 70 o más años. Por sexo, las principales causas de muerte externa en los 
hombres fueron el suicidio (con 2.619 fallecidos), las caídas accidentales (1.693) y el 
ahogamiento, sumersión y sofocación (1.630). Y en las mujeres las caídas accidentales 
(1.450 fallecidas), el ahogamiento, sumersión y sofocación (1.460) y los suicidios (920). 

 
En la Comunitat Valenciana, en el año 2018 se produjeron 1.474 fallecimientos 

por causas externas, 3 menos que en el año anterior. Por sexo, murieron por estas 
causas 935 hombres y 535 mujeres. El suicidio, al igual que en el total de España, es la 
primera causa de muerte externa, con 369 fallecimientos, un 2,7% menos que en 2017. 
Por detrás se situaron el ahogamiento, sumersión y sofocación (con 300 muertes) y las 
caídas accidentales (con 216 muertes). Por accidente de tráfico fallecieron 195 personas. 
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Por sexo, las principales causas de muerte externa en los hombres fueron el suicidio (con 
290 fallecidos), el ahogamiento, sumersión y sofocación (160) y accidentes de tráfico 
(156). Y en las mujeres el ahogamiento, sumersión y sofocación (140), las caídas 
accidentales (105 fallecidas), y los suicidios (103). 

 
En los cuadros siguientes se detallan los fallecimientos por suicidios que tuvieron 

lugar en España y en la Comunitat Valenciana en el año 2018. 
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El Cuadro 13.14 ofrece datos sobre la esperanza de vida de la población española, 
que superó los 83,19 años en 2018. En el caso de los hombres alcanzó los 80,46 años y 
en el de las mujeres los 85,85. En la Comunitat Valenciana la esperanza de vida en el 
año 2018 fue de 82,58 años, 79,97 años en hombres y 85,16 años en mujeres. 

 
De acuerdo con las condiciones de mortalidad del momento, una persona que 

alcance los 65 años de edad puede esperar vivir, de media, 19,22 años más si es hombre 
y 23,07 más si es mujer. En la Comunitat Valenciana sería de 18,90 años los hombres y 
22,35 años las mujeres. 

 
Cuadro 13.14 

 

 
 
 

El Gráfico 13.10 recoge la evolución de la esperanza de vida al nacimiento en 
España para el periodo 1995-2018. 

 
  

ESPERANZA DE VIDA DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA

Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

       1995 78,1 74,5 81,7 18,2 16,1 20,0

       2004 80,3 77,0 83,6 19,4 17,3 21,3

       2005 80,3 77,0 83,5 19,3 17,2 21,1

       2006 80,9 77,7 84,2 19,9 17,8 21,7

       2007 80,9 77,8 84,1 19,8 17,7 21,7

       2008 81,2 78,2 84,3 20,0 18,0 21,8

       2009 81,6 78,5 84,6 20,2 18,1 22,0

       2010 82,0 78,9 84,9 20,4 18,3 22,3

       2011 82,1 79,2 85,0 20,5 18,5 22,4

       2012 82,3 79,4 85,1 20,6 18,5 22,5

       2013 82,8 80,0 85,6 21,1 19,0 22,9

       2014 82,9 80,1 85,6 21,1 19,0 22,9

       2015 82,7 79,9 85,4 20,8 18,8 22,6

       2016 83,1 80,3 85,8 21,2 19,1 23,1

       2017 83,1 80,4 85,7 21,1 19,1 23,0

       2018 83,2 80,5 85,9 21,3 19,2 23,1

Fuente: INE.

       Años
AL NACIMIENTO A LOS 65 AÑOS 
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Gráfico 13.10 
 

 

 
 
La esperanza de vida al nacimiento más alta (Gráfico 13.10) se encuentra en la 

Comunidad de Madrid con 84,8 años, seguida de la Comunidad Foral de Navarra con 
84,2, Castilla y León con 83,9 y la Rioja y el País Vasco con 83,6.  

 
En el extremo opuesto se encuentran las ciudades de Melilla y Ceuta, con 80,2 y 

80,5 años respectivamente, y Andalucía con 81,8. La Comunitat Valenciana con un 82,6 
está también por debajo de la media nacional, en concreto 6 décimas.  
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Gráfico 13.11 
 

 
 

 
13.4.3. Crecimiento Vegetativo 

 

El crecimiento vegetativo de la población (la diferencia entre nacimientos y 
defunciones) en España continúa en 2018 con un saldo negativo, cada vez más 
acentuado, como se puede observar en el Cuadro 13.15 y en el Gráfico 13.12. 
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Cuadro 13.15 
 

 

 

El crecimiento vegetativo de la población en la Comunitat Valenciana también 
alcanzó en 2018 una cifra negativa, como se puede observar en los Gráficos 13.12 y 
13.13. 

 
Gráfico 13.12 

 

 
 

  

Años Nacimientos Defunciones Crecimiento Vegetativo

1976                676.718                           298.219                           378.499            

1986                438.303                           308.777                           129.526            

1995                363.467                           343.943                           19.524            

2000                396.626                           357.788                           38.838            

2010                485.252                           380.234                           105.018            

2011                470.553                           386.017                           84.536            

2012                454.648                           402.950                           51.698            

2013                425.715                           390.419                           35.296            

2014                427.595                           395.830                           31.765            

2015                420.290                           422.568            -2.278

2016                410.583                           410.611            -28

2017                393.181                           424.523            -31.342

2018                372.777                           427.721            -54.944

Fuente: INE.
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Gráfico 13.13 
 

 
 
 
El Gráfico 13.14 recoge el crecimiento o saldo vegetativo por comunidades 

autónomas para el año 2018. Este resulta negativo en catorce autonomías.  
 

  

-20.000

-10.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

       2000       2010       2011       2012       2013       2014       2015       2016       2017       2018

CRECIMIENTO VEGETATIVO DE LA POBLACIÓN EN LA
COMUNITAT VALENCIANA

Nacimientos Defunciones Crecimiento Vegetativo

Fuente: INE.Fuente: INE.



MEMORIA 2019 
 

III. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA 

28 

Gráfico 13.14 
 

 

 
 

13.4.4. Modelos de relación familiar / unidades familiares 
 
13.4.4.1 Matrimonios 

 
En España un total de 167.613 parejas contrajeron matrimonio en 2018 (Gráfico 

13.16), un 3,46% menos que en 2017.  
 
Durante el primer semestre de 2019 se registraron 71.980 matrimonios, un 1,2% 

menos que en el mismo periodo de 2018. 
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Gráfico 13.15 
 

 
 
 
En 2018, la edad media del primer matrimonio se situó en 35,56 años para los 

hombres y en 33,42 para las mujeres. La edad media para ambos sexos fue de 34,46 
años. 

 

Durante 2018, en el 14,18% (23.771) de los matrimonios celebrados en España 
con entre personas de distinto sexo, al menos uno de los cónyuges era extranjero.  

 
Por otra parte, del total de matrimonios registrados en 2018, un 2,91% 

correspondieron a parejas del mismo sexo, 4.870 bodas en términos absolutos, 2.358 
entre hombres y 2.512 entre mujeres. 

 
En la Comunitat Valenciana se han celebrado 18.082 matrimonios, de los cuales, 

17.493 fueron entre personas de diferente sexo y 589 entre personas del mismo sexo, 
308 matrimonios entre mujeres y 281 entre hombres. 

 
Por provincias, en Alicante se han celebrado 6.512 matrimonios, 6.273 entre 

personas de diferente sexo y 239 entre personas del mismo sexo, 116 matrimonios entre 
hombres y 123 entre mujeres. 

 
En Castellón, de los 1.937 matrimonios, 1.892 se celebraron  entre personas de 

distinto sexo y 45 entre personas del mismo sexo, 27 matrimonios entre hombres y 18 
entre mujeres. 
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Y por último en Valencia, de los 9.633 matrimonios, 9.328 fueron entre personas 
de diferente sexo y 305 entre personas del mismo sexo, 138 entre hombres y 167 entre 
mujeres. 

 
La tasa de nupcialidad disminuye en casi todas las comunidades en 2018, 

exceptuando La Rioja que aumenta. La Comunitat Valenciana, disminuye una décima, 
tal y como puede observarse en el Cuadro 13.16. 

 
La Comunitat Valenciana cuenta con una tasa de nupcialidad del 3,7, cifra dos 

décimas superiores a la registrada en España.  
 

Cuadro 13.16 
 

 
 
 
13.4.4.2 Nulidad, separación y divorcios 

 
Durante el año 2018, en España se produjeron 99.444 casos de nulidad, 

separación y divorcio, lo que supuso una tasa de 2,1 por cada 1.000 habitantes. La 
ciudad autónoma de Ceuta, Comunitat Valenciana y Cataluña (2,4) registraron las 
mayores tasas por cada 1.000 habitantes. Por el contrario, Castilla y León, Extremadura 
y País Vasco (1,8 las tres) presentaron las menores. En la Comunitat Valenciana en el 
año 2018 se han producido 19 nulidades, 542 separaciones y 11.533 divorcios. En total 

TASA BRUTA DE NUPCIALIDAD POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS

1976 1986 1995 2005 2016 2017 2018

Andalucía 6,8 6,1 5,4 5,5 3,7 3,6 3,6

Aragón 6,1 5,0 4,5 4,5 3,4 3,3 3,2

Asturias, Principado de 7,2 5,2 4,2 4,7 3,6 3,5 3,4

Balears, Illes 7,8 6,2 5,5 4,4 4,2 4,1 4,1

Canarias 7,7 6,1 5,2 3,5 3,5 3,5 3,5

Cantabria 7,5 4,9 4,3 5,2 3,9 3,7 3,6

Castilla y León 5,5 4,4 4,1 4,0 3,1 3,2 3,0

Castilla-La Mancha 5,4 5,7 5,0 4,8 3,6 3,5 3,5

Cataluña 8,0 5,1 5,3 4,7 4,0 3,9 3,7

Comunitat Valenciana 7,6 5,2 5,5 5,3 3,8 3,8 3,7

Extremadura 5,6 6,1 4,7 4,3 3,4 3,3 3,1

Galicia 6,9 4,7 4,3 4,0 3,5 3,4 3,2

Madrid, Comunidad de 8,4 5,4 5,4 4,9 4,0 4,0 3,8

Murcia, Región de 7,0 6,4 5,5 5,1 3,5 3,5 3,5

Navarra, Com. Foral de 7,1 4,8 5,0 4,6 3,8 3,6 3,3

País Vasco 8,0 4,7 4,6 4,6 3,5 3,5 3,4

Rioja, La 6,5 5,2 4,5 4,7 3,7 3,4 3,7

Ceuta 6,5 6,2 4,2 5,1 5,9 5,3 5,1

Melilla 5,5 7,7 6,6 4,8 4,7 4,3 3,8

Total Nacional 7,2 5,4 5,1 4,8 3,7 3,7 3,5

Fuente: INE.
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un 1,94% más que en el 2017. El total de casos representó una disminución del 2,8% 
respecto al año anterior. El número de divorcios disminuyó un 2,8%, el de separaciones 
un 4,3% y el de nulidades un 8,0%. 

 
Cuadro 13.17 

 

 
 
Por tipo de resolución, 63.915 casos se resolvieron por sentencia y 35.529 por 

decreto o escritura pública. Por tipo de proceso, se produjeron 95.254 divorcios (el 
95,8% del total), 4.098 separaciones (el 4,1%) y 92 nulidades (el 0,1%).  

 
El 77,7% de los divorcios en el año 2018 fueron de mutuo acuerdo y el 22,3% 

restante contenciosos. En el caso de las separaciones, el 85,1% lo fueron de mutuo 
acuerdo y el 14,9% contenciosas.  

 
En 2018 hubo 1.141 divorcios entre personas del mismo sexo (el 1,2% del total). 

De ellos, 595 fueron entre hombres y 546 entre mujeres. Además, hubo 11 separaciones 
(0,3% del total). 

 
La duración media de los matrimonios hasta la fecha de la resolución fue de 16,8 

años, cifra ligeramente superior a la de 2017. Los disueltos por divorcio tuvieron una 
duración media de 16,6 años, mientras que la de los separados fue de 22,8 años. Por su 
parte, el tiempo medio transcurrido entre el matrimonio y la declaración de nulidad fue 
de 6,6 años.  

NULIDADES, SEPARACIONES Y DIVORCIOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS AÑO 2018

Total

Andalucía 17.772

Aragón 2.663

Asturias, Principado de 2.186

Balears, Illes 2.596

Canarias 5.083

Cantabria 1.236

Castilla-La Mancha 3.972

Castilla y León 4.228

Cataluña 17.705

C. Valenciana 12.094

Extremadura 1.932

Galicia 5.168

Madrid, Comunidad de 13.451

Murcia, Región de 3.060

Navarra, Comunidad Foral de 1.283

País Vasco 4.015

Rioja, La 623

Ceuta 205

Melilla 173

TOTAL 99.445

Fuente: INE.

Nulidades Separaciones Divorcios

16 821 16.935

3 122 2.538

1 107 2.078

4 94 2.498

3 120 4.960

0 55 1.181

0 177 3.795

0 180 4.048

27 629 17.049

19 542 11.533

0 137 1.795

2 213 4.953

9 569 12.873

0 102 2.958

0 62 1.221

4 129 3.882

3 23 597

0 6 199

0 12 161

91 4.100 95.254
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El 33,3% de los divorcios se produjeron después de 20 años de matrimonio o 

más, y el 19,7% entre cinco y nueve años. En el caso de las separaciones, el 53,4% de los 
matrimonios tuvo una duración de 20 o más años, y el 15,0% entre 10 y 14 años. 

 
El 74,7% de los divorcios se resolvió en menos de seis meses (75,2% en 2017). 

Por su parte, en el 8,5% de los casos la duración fue de un año o más (7,9% en 2017). 
Por lo que respecta a las separaciones, el 82,8% se resolvieron en menos de seis meses 
(81,6% en 2017), mientras que el 5,4% tardó un año o más (5,8% en 2017).  

 
La duración media de los procedimientos fue de 4,8 meses, algo superior a la de 

2017. En las separaciones, la duración media (3,8 meses) fue menor que en los divorcios 
(4,8 meses).  

 
Atendiendo a la tipología de los procedimientos de divorcios y separaciones, la 

duración media de los de mutuo acuerdo fue de 3,3 meses, mientras que la de los 
contenciosos alcanzó los 10,1 meses.  

 
El 64,7% de los procedimientos de mutuo acuerdo se resolvió en menos de tres 

meses y el 22,9% en un periodo de tres a cinco meses. Por su parte, el 41,8% de los 
procedimientos contenciosos se resolvió entre seis y 11 meses, y un 27,3% en 12 o más 
meses. 

 

El mayor número de divorcios entre cónyuges de diferente sexo tuvo lugar en la 
franja de edad entre 40 y 49 años, tanto en hombres como en mujeres. En las 
separaciones, el mayor número se dio en hombres entre 50 y 59 años y en mujeres entre 
40 y 49 años. 

 
La edad media de las mujeres fue de 45,4 años (45,2 años en los divorcios, 50,1 

en las separaciones y 39,2 en las nulidades). En el caso de los hombres, la edad media 
fue de 47,8 años (47,6 años en los divorcios, 52,6 en las separaciones y 41,0 en las 
nulidades). Estas edades medias fueron similares a las registradas en 2017.  

 
El 82,6% del total de divorcios entre cónyuges de diferente sexo registrados en 

2018 tuvo lugar entre los de nacionalidad española. En el 10,6% uno de ellos tenía 
nacionalidad extranjera y en el 6,8% ambos eran extranjeros.  

 
Atendiendo al estado civil de los cónyuges de diferente sexo cuando contrajeron 

el matrimonio, la mayoría eran solteros. En el caso de los varones, el 7,8% eran 
divorciados y el 0,6% viudos. Entre las mujeres, el 8,4% eran divorciadas y el 0,6% viudas. 

 
El 43,1% de los matrimonios correspondientes a las resoluciones de separación 

o divorcio no tenían descendientes (menores o mayores dependientes 
económicamente). Este porcentaje fue similar al del año anterior.  

 
El 45,1% tenían solo vástagos menores de edad, el 5,1% solo hijos e hijas mayores 

de edad dependientes económicamente y el 6,7% personas menores de edad y mayores 
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dependientes económicamente. El 25,4% tenía un solo descendiente (menor o mayor 
dependiente económicamente). 

 
En el 57,3% de los casos de divorcio y separación de los cónyuges de diferente 

sexo se asignó una pensión alimenticia (57,0% en el año anterior). En el 68,0% el pago 
de la pensión alimenticia correspondió al padre (71,0% en 2017), en el 4,4% a la madre 
(4,5% en el año anterior) y en el 27,6% a ambos cónyuges (24,5% en 2017).  

 
Por su parte, en los divorcios y separaciones entre cónyuges del mismo sexo se 

asignó una pensión alimenticia en el 24,5% de los casos. La custodia de los vástagos 
menores fue otorgada en el 52,1% de los casos de divorcio y separación entre cónyuges 
de diferente sexo. En el 61,6% se le otorgó a la madre (65,0% en el año anterior), en el 
4,2% la obtuvo el padre (4,4% en 2017), en el 33,8% fue compartida (30,2% en 2017) y 
en el 0,4% se otorgó a otras instituciones o familiares.  

 
En los casos de divorcio y separación de los cónyuges del mismo sexo se 

adoptaron medidas de custodia de los hijos e hijas menores en el 23,9% de los divorcios 
y separaciones. De ellos, en el 47,5% la custodia la obtuvo uno de los dos cónyuges y en 
el 52,5% fue compartida. 

 
 

 
13.4.4.3 Tipos de hogares 

 
El número de hogares en España volvió a aumentar durante 2019 y alcanzó los 

18.625.700 como valor medio, lo que supuso un 0,5% más que en el año anterior (89.800 
hogares más).  
 

La población residente en viviendas familiares se incrementó un 0,8%, mientras 
que el tamaño medio de los hogares se mantuvo en 2,50 personas por hogar.   

 
Los hogares más frecuentes en 2019 volvieron a ser los formados por dos 

personas (30,4% del total). Le siguieron los unipersonales que son el 25,7% del total de 
los hogares. 

 
Por su parte, los hogares de cinco o más personas constituyeron el 5,8% del total. 

Su tamaño medio fue de 5,54 personas y concentraron al 12,9% de la población.   
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Cuadro 13.18 
 

 
 
 
Por tamaño del hogar, en 2019 aumentó el número de hogares de una persona 

(un 1,3%), de dos (un 0,6%) y de cinco o más personas (1,7%).  
 
Por el contrario, el número de hogares con tres y cuatro personas se redujo 

respecto a 2018. 
 

Cuadro 13.19 
 

 
 
 
El tipo de hogar más frecuente en 2019 fue el formado por parejas, con o sin 

descendientes, que supuso el 54,5% del total. Atendiendo al número de vástagos que 
viven con la pareja, en España había 3,94 millones de hogares formados por parejas sin 
descendientes, 2,92 millones formados por parejas con un vástago y 2,75 millones por 
parejas con dos.  El número de parejas que vivían con tres o más hijos o hijas se situó en 
550.400, con un descenso del 4,5% respecto a 2018.   

 

Hogares % Población (*) %

1 persona 4.793.700                25,7%         4.793.700                10,3%         

2 persona 5.667.700                30,4%         11.335.400              24,3%         

3 persona 3.848.800                20,7%         11.546.600              24,8%         

4 persona 3.233.500                17,4%         12.933.800              27,8%         

5 o más persona 1.082.000                5,8%         5.997.000                12,9%         

TOTAL 18.625.700              100,0%         46.606.500              100,0%         

Fuente: INE.

HOGARES Y POBLACIÓN SEGÚN TAMAÑO DEL HOGAR, 2019

(*) Se considera como población total la residente en viviendas familiares; se excluye por tanto la que reside en 

establecimientos colectivos.

ECH-2018 % ECH-2017 %
Variación 

absoluta

Variación 

relativa

TOTAL 18.625.700 100,0%  18.535.900 100,0% 89.800 0,5%  

Hogar unipersonal 4.793.700 25,7%  4.732.400 25,5% 61.300 1,3%  

Pareja sin hijos o hijas que convivan en el hogar 3.937.200 21,1%  3.913.900 21,1% 23.300 0,6%  

Pareja con hijos o hijas que convivan en el hogar 6.219.100 33,4%  6.298.200 34,0% -79.100 -1,3%  

   -Con 1 hijo o hija 2.916.800 15,7%  2.941.300 15,9% -24.500  -0,8%  

   -Con 2 hijos o hijas 2.751.900 14,8%  2.780.800 15,0% -28.900 -1,0%  

   -Con 3 o más hijos o hijas 550.400 3,0%  576.100 3,1% -25.700  -4,5%  

Hogar monoparental (un adulto con hijos o hijas) 1.887.500 10,1%  1.878.500 10,1% 9.000 0,5%  

Hogar de un núcleo familiar con otras personas 806.400 4,3%  806.200 4,3% 200 0,0%  

Hogar con más de un núcleo familiar 423.600 2,3%  368.000 2,0% 55.600 15,1%  

Personas que no forman ningún núcleo familiar 558.200 3,0%  538.700 2,9% 19.500 3,6%  

Fuente: INE.

TIPOS DE HOGAR MÁS FRECUENTES, 2019
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Cuadro 13.20 
 

 
 
 
Las parejas casadas supusieron el 84,3% del total en 2019 y las parejas de hecho 

el 15,7% (en un 71,0% de ellas ambos miembros estaban solteros). El número de parejas 
casadas disminuyó un 1,0% respecto a 2018, mientras que el de parejas de hecho 
aumentó un 9,6%.   

 
Atendiendo a la situación legal de convivencia, el mayor porcentaje de parejas 

de hecho se observó en las parejas sin descendencia (con 884.800, el 19,8% del total). 
En el caso de parejas con dos y con tres o más hijos o hijas este porcentaje se situó en 
torno al 10,7%. 

 
En España había 4.793.700 personas viviendo solas en el año 2019. De esta cifra, 

2.009.100 (un 41,9%) tenían 65 o más años. Y, de ellas, 1.452.300 (un 72,3%) eran 
mujeres.   

  
En cuanto a los hogares unipersonales de menores de 65 años, el 59,2% estaban 

formados por hombres y el 40,8% por mujeres (1.647.200, frente a 1.137.200).   
 
Comparando con los valores medios de 2018, el número de personas que viven 

solas se incrementó un 1,3% en 2019 (61.300 más).   
 
Por grupo de edad, los hogares unipersonales de personas de 65 y más años 

disminuyeron un 1,4%, mientras que los formados por menores de 65 años aumentaron 
un 3,3%. Por sexo, los hogares unipersonales de mujeres se incrementaron un 0,9% y 
los de hombres aumentaron un 1,8%. 

 
  

2019 % 2018 %
Variación 

absoluta

Variación 

relativa

TOTAL PAREJAS 11.344.600 100,0%     11.280.900 100,0%     63.700 0,6%     

De distinto sexo 11.244.000 99,1%     11.184.700 99,1%     59.300 0,5%     

Del mismo sexo(*) 100.600 0,9%     96.200 0,9%     4.400 4,6%     

Parejas de derecho 9.563.100 84,3%     9.655.100 85,6%     -92.000    -1,0%     

Parejas de hecho 1.781.500 15,7%     1.625.800 14,4%     155.700 9,6%     

(*) Estos datos deben tomarse con cautela dado que la estimación puede estar afectada por error de muestreo.

Fuente: INE.

PAREJAS, 2018-2019
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Cuadro 13.21 
 

 
 
Respecto al estado civil, los hogares unipersonales de hombres más frecuentes 

estaban formados por solteros (57,8% del total) y los de mujeres por viudas (46,0%). 
 
Por edad, el 42,3% de las mujeres mayores de 85 años vivían solas, frente al 

21,8% de los hombres.  El porcentaje de personas que viven solas difiere por sexo y edad. 
Así, en las edades hasta 64 años fue más elevado en los hombres. Y en las edades 
mayores de 65 años fue mayor en las mujeres.  A edades tempranas (menos de 25 años) 
la propensión a vivir solo fue del 1,3% en los hombres y del 1,4% en las mujeres.   

 
Los hogares monoparentales (formados por uno solo de los progenitores con 

descendientes), estaban mayoritariamente integrados en 2019 por madre con hijos e 
hijas. En concreto, había 1.530.600 (el 81,1% del total), frente a 356.900 de padre con 
sus descendientes.   

 
El número de hogares monoparentales aumentó un 0,5% respecto a 2018. El de 

madre con hijos e hijas disminuyó un 0,5%, mientras que el de padres con hijos e hijas 
aumentó un 4,9%. El tipo de hogar formado por padre con uno o más descendientes 
menores de 25 años creció un 0,5%.  

 
En un 40,5% de los hogares de madres con hijos e hijas, esta era viuda, en un 

38,8% separada o divorciada, en un 14,4% soltera y en un 6,3% casada. 
 
El 76,1% de los hogares ocupaba viviendas en propiedad en 2019, tanto con 

pagos pendientes como sin ellos. Por su parte, el porcentaje de hogares que vivía en 
alquiler se situó en el 18,3%, frente al 17,8% de 2018.   

 
El régimen de tenencia de las viviendas varía según la nacionalidad. Así, el 58,5% 

de los hogares con algún miembro extranjero vivían en régimen de alquiler, frente al 
12,5% de los hogares con todos sus miembros de nacionalidad española.    

 
En los hogares con todos los miembros de nacionalidad española, el porcentaje 

de viviendas en propiedad con pagos pendientes disminuyó al 28,1% desde el 28,7% del 
año 2018. 

Edad Sexo 2019 2018 Variación absoluta Variación relativa

Menos de 65 años Total 2.784.500 2.694.800 89.700 3,3%     

Hombre 1.647.200 1.593.800 53.400 3,4%     

Mujer 1.137.300 1.101.000 36.300 3,3%     

65 y más años Total 2.037.700 2.037.700 0 0,0%     

Hombre 556.800 572.100 -15.300    -2,7%     

Mujer 1.452.300 1.465.600 -13.300    -0,9%     

Fuente: INE.

HOGARES UNIPERSONALES POR EDAD Y SEXO, 2018-2019
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El 52,8% de los y las jóvenes entre 25 y 29 años vivía con sus progenitores o con 

alguno de ellos en 2019. Este porcentaje ha crecido 4,3 puntos en los seis últimos años. 
Por sexo, el porcentaje de no emancipados fue del 60,7% en los hombres y del 44,8% en 
las mujeres.   

 
Por su parte, el porcentaje de personas de 30 a 34 años que vivían con sus 

progenitores  o con alguno de ellos se situó en el 24,5%, con un aumento de 4,0 puntos 
desde 2013. En los hombres, el porcentaje fue del 30,5% y en las mujeres del 18,6%. 

 
Gráfico 13.16 

 

 
 
 
Los mayores aumentos en el número de hogares en 2019 se dieron en Andalucía 

(0,7%) y en Cantabria y Comunitat Valenciana (0,6% ambas). Por el contrario, en la 
ciudad autónoma de Melilla se produjo un descenso del 0,9%.    

 
En cuanto al tamaño medio del hogar, las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla 

presentaron los más elevados, con más de tres personas en ambos casos. A 
continuación, se situaron Región de Murcia (2,73 personas) e Illes Balears (2,61). En el 
extremo opuesto figuraron Principado de Asturias (2,22 personas por hogar), Castilla y 
León (2,31) y País Vasco y Cantabria (2,38 ambas). 
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Fuente: INE.
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Gráfico 13.17 

 

 
 
 
Las ciudades autónomas de Melilla (19,7%) y Ceuta (17,6%) y Región de Murcia 

(9,1%) presentaron los mayores porcentajes de hogares de cinco o más miembros. Por 
el contrario, Principado de Asturias (2,6%), Castilla y León (3,5%) y País Vasco (4,1%) 
tuvieron los menores.     

 
Las comunidades con mayor porcentaje de hogares unipersonales fueron 

Principado de Asturias (30,5% del total de hogares), Castilla y León (29,6%) y La Rioja 
(28,6%). 

 
Por su parte, los menores porcentajes de hogares unipersonales se dieron en las 

ciudades autónomas de Melilla (18,6%) y Ceuta (20,5%) y en Región de Murcia (21,1%).  
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Fuente: INE.
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Cuadro 13.22 
 

 
 
 

 
13.4.5 Adopciones Nacionales e Internacionales  
 

Este año se introducen como novedad los datos sobre las adopciones, tanto 
nacionales como internacionales. 

 
El número de niños y niñas adoptados a lo largo del año 2018 en España ascendió 

a 639, lo que representa una bajada del 6% respecto del año anterior. El 49% tenían una 
edad inferior a tres años. Hubo 1.215 nuevos ofrecimientos de adopción, lo que 
representa un descenso del 7% respecto al año anterior, emitiéndose 924 certificados 
de idoneidad, de los cuales el 94% fueron positivos. 

 
  

PORCENTAJE DE HOGARES SEGÚN TAMAÑO POR CCAA, 2019

1 persona 2 personas 3 personas 4 personas 5 y más

TOTAL NACIONAL 25,7% 30,4% 20,7% 17,4% 5,8%

Andalucía 23,7% 28,6% 21,1% 20,1% 6,4%

Aragón 27,5% 31,4% 20,3% 16,2% 4,6%

Asturias, Principado de 30,5% 33,9% 21,5% 11,4% 2,6%

Balears, Illes 23,7% 31,0% 20,6% 17,1% 7,6%

Canarias 23,9% 29,1% 22,8% 17,1% 7,1%

Cantabria 28,2% 30,8% 21,1% 15,6% 4,3%

Castilla y León 29,6% 32,4% 19,7% 14,8% 3,5%

Castilla-La Mancha 24,3% 29,4% 20,4% 20,0% 5,9%

Cataluña 26,0% 31,5% 20,1% 16,3% 6,1%

Comunitat Valenciana 26,2% 30,6% 21,1% 17,4% 5,0%

Extremadura 26,6% 30,3% 20,2% 18,7% 4,2%

Galicia 26,0% 31,1% 22,1% 15,1% 5,7%

Madrid, Comunidad de 25,7% 30,2% 20,1% 17,5% 6,4%

Murcia, Región de 21,1% 28,5% 20,8% 20,4% 9,1%

Navarra, Com. Foral de 26,9% 29,7% 19,4% 18,0% 6,0%

País Vasco 27,9% 32,2% 19,8% 16,0% 4,1%

Rioja, La 28,6% 31,2% 20,0% 15,6% 4,6%

Ceuta 20,5% 22,0% 20,5% 19,4% 17,6%

Melilla 18,6% 22,3% 17,4% 22,3% 19,7%

Fuente: INE.

Tamaño del hogar
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Cuadro 13.23 
 

 
 
 
La adopción internacional sigue su tendencia descendente, alcanzando la cifra 

de 444 niños y niñas adoptados por familias residentes en España, siendo Vietnam y 
China los países con mayor número de adopciones, al igual que el año anterior.  

 
En la comparativa por CC.AA., ninguna comunidad llega a 100 menores 

adoptados. Las autonomías que más niños y niñas recibieron siguen siendo Madrid y 
Cataluña, con 97 y 92 respectivamente, ocupando el tercer puesto Galicia, con 51 
adopciones constituidas. Por otro lado, se han recibido 778 nuevos ofrecimientos, un 
11% más que el año anterior. A 31 de diciembre de 2018, había 4.232 expedientes de 
familias pendientes de recibir una asignación. 

 
Cuadro 13.24 

 

 
 
 

  

Nuevos ofrecimientos de adopción 1.215                        

Certificados de valoración de idoneidad emitidos 924                           

Familias idóneas pendientes de asignación 2.658                        

Adopciones constituidas 639                           

Número de menores en situación de discapacidad adoptados 95                             

Número de rupturas al año 10                             

Número de segundas adopciones 2                                

Fuente: Boletin de datos estadísticos  de Medidas de Protección de la Infancia. 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030

ADOPCIONES NACIONALES. AÑO 2018

Datos Absolutos

Nuevos ofrecimientos de adopción 778                           

Certificados de valoración de idoneidad emitidos 650                           

Expedientes remitidos a paises 499                           

Familias idóneas pendientes de asignación 4.232                        

Adopciones constituidas 444                           

Número de rupturas al año 17                             

Fuente: Boletin de datos estadísticos  de Medidas de Protección de la Infancia. 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030

ADOPCIONES INTERNACIONALES. AÑO 2018

Datos Absolutos
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Cuadro 13.25 

 

 
 
 
 En el siguiente cuadro se muestra una comparativa de las adopciones 
internacionales por comunidad autónoma. En la Comunitat Valenciana, en el año 2018, 
se han constituido 27 adopciones internacionales y cuenta con 82 nuevos ofrecimientos 
de adopción. No se disponen de los datos de familias pendientes de asignación. 
 
  

Paises Datos %

VIETNAM 94                             21,17%

CHINA 86                             19,37%

INDIA 75                             16,89%

HUNGRIA 35                             7,88%

RUSIA (LA) FEDERACIÓN DE 34                             7,66%

COLOMBIA 25                             5,63%

BULGARIA 17                             3,83%

DOMINICANA (LA) REPÚBLICA 11                             2,48%

FILIPINAS (LAS) 9                                2,03%

MADAGASCAR 8                                1,80%

SERBIA 7                                1,58%

RUMANÍA 5                                1,13%

REPÚBLICA CHECA (LA) 5                                1,13%

HAITÍ 5                                1,13%

PERÚ 5                                1,13%

COSTA DE MARFIL 4                                0,90%

KAZAJSTÁN 3                                0,68%

MEXICO 3                                0,68%

HONDURAS 3                                0,68%

COSTA RICA 2                                0,45%

BRASIL 2                                0,45%

TAILANDIA 2                                0,45%

POLONIA 1                                0,23%

BURKINA FASO 1                                0,23%

NICARAGUA 1                                0,23%

ETIOPÍA 1                                0,23%

TOTAL 444                           100,00%

Fuente: Boletin de datos estadísticos  de Medidas de Protección de la Infancia. 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030

ADOPCIONES INTERNACIONALES. CLASIFICACIÓN POR PAÍS DE ADOPCIÓN. AÑO 2018
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Cuadro 13.26 

 

 
 

13.5. PROYECCIÓN DE POBLACIÓN EN ESPAÑA Y EN LAS COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS 
 

Según un estudio del INE, las proyecciones de población muestran la evolución 
que seguiría la población de España en el caso de mantenerse las tendencias 
demográficas actuales.  

 
Según las proyecciones, en los 15 próximos años España ganaría 2.356.789 

habitantes (un 5,1%), hasta superar los 49 millones de personas en 2033. 
 
El aumento de la población residente se debería, principalmente, a un elevado 

saldo migratorio, positivo en todo el período proyectado.  
 
Por otra parte, el progresivo e ininterrumpido aumento de las defunciones, 

siempre superior al número de nacimientos, daría lugar a un saldo vegetativo negativo 
durante todo el periodo proyectado. Este saldo vegetativo negativo se vería 
compensado con el saldo migratorio en los primeros 15 años de la proyección, lo que 
provocaría un aumento de población. 

Datos % Datos % Datos %

TOTAL NACIONAL 778           100,00% 4.232       100,00% 444           100,00%

Andalucía 106           13,62% 1.998       47,21% 31             6,98%

Aragón 28             3,60% 44             1,04% 11             2,48%

Asturias, Principado de 16             2,06% 93             2,20% 4               0,90%

Balears, Illes 35             4,50% 57             1,35% 15             3,38%

Canarias 15             1,93% 55             1,30% 7               1,58%

Cantabria 13             1,67% 107           2,53% 9               2,03%

Castilla y León 20             2,57% 215           5,08% 16             3,60%

Castilla-La Mancha 32             4,11% 142           3,36% 24             5,41%

Cataluña 170           21,85% 419           9,90% 92             20,72%

Comunitat Valenciana 82             10,54%       sd - 27             6,08%

Extremadura 12             1,54% 144           3,40% 6               1,35%

Galicia 48             6,17% 332           7,84% 51             11,49%

Madrid, Comunidad de 156           20,05% 367           8,67% 97             21,85%

Murcia, Región de 10             1,29% 159           3,76% 4               0,90%

Navarra, Com. Foral de 18             2,31% 18             0,43% 30             6,76%

País Vasco 8               1,03% 62             1,47% 17             3,83%

Rioja, La 9               1,16% 18             0,43% 3               0,68%

Ceuta -            0,00% 2               0,05%           sd -

Melilla -            0,00% -            0,00%           sd -

Fuente: Boletín de datos estadísticos de Medidas de Protección de la Infancia. 

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030.

ADOPCIONES INTERNACIONALES. POR COMUNIDAD AUTÓNOMA AÑO 

Nuevos ofrecimientos
Familias pendientes de 

asignación
Adopciones constituidas
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El número de nacimientos seguiría reduciéndose hasta 2023, continuando con la 

tendencia iniciada en 2009. Entre 2018 y 2032 nacerían en torno a 5,7 millones de niños 
y niñas, un 16,2% menos que en los 15 años previos. No obstante, a partir de 2024, los 
nacimientos comenzarían a aumentar debido a la llegada a las edades de mayor 
fecundidad de generaciones cada vez más numerosas, en concreto las nacidas a partir 
de la segunda mitad de los años 90. Así, en 2033 la cifra anual de nacimientos habría 
ascendido hasta 399.811, un 2,5% más que en la actualidad. 

 
El número de nacimientos se proyecta suponiendo que la fecundidad de las 

mujeres mantenga una leve pero progresiva tendencia al alza. Así, el número medio de 
hijos por mujer sería de 1,41 en 2033, frente al 1,31 actual. 

 
Por su parte, la edad media a la maternidad, actualmente en 32,1 años, se 

mantendría en torno a los 32 años a lo largo de todo el periodo proyectado. 
 
La esperanza de vida al nacimiento alcanzaría, en 2033, los 82,9 años en los 

hombres y los 87,7 en las mujeres, con una ganancia de 2,5 y de 1,9 años, 
respectivamente, respecto a los valores actuales.  

 
De la misma forma, una mujer que alcanzase la edad de 65 años en 2033 viviría 

en promedio 24,4 años más (20,7 en los hombres), frente a los 23,0 años de 
supervivencia actuales (19,1 para los hombres). A pesar de la mayor esperanza de vida, 
el número de defunciones continuaría creciendo durante todo el periodo proyectado, 
como consecuencia del envejecimiento poblacional. Así, en el periodo 2018-2032 se 
llegarían a registrar algo más de seis millones y medio de defunciones, un 14,7% más 
que las observadas en los 15 años previos (2003-2017).  

 
En el año 2032 se producirían 470.378 fallecimientos entre los residentes en 

España, frente a los 421.269 del año 2017. 
 
Ante el descenso de la natalidad y el envejecimiento poblacional, en España 

habría siempre más defunciones que nacimientos (crecimiento o saldo vegetativo 
negativo) durante los 15 próximos años. 

 
De acuerdo con los datos provisionales de la Estadística de Migraciones de 2017, 

España alcanzó un nivel de 532.482 inmigraciones. Por otra parte, 367.878 personas 
abandonaron nuestro país para residir en el extranjero ese año.  

 
Se consolidaría así el saldo migratorio positivo con el extranjero registrado en 

2016, después de seis años con saldo negativo.  
 
En las anteriores proyecciones (realizadas en 2016) se tomaban como hipótesis 

unos flujos de inmigración y emigración constantes, según los valores observados en 
2015. No obstante, en esta nueva edición de las proyecciones se han tenido en cuenta 
las conclusiones de un grupo de trabajo de expertos en demografía que conlleva una 
mejora metodológica. Y ahora se proyectan los componentes migratorios (inmigración 
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y emigración) considerando dos periodos y tomando unos valores de referencia 
obtenidos de una encuesta que se dirigió a especialistas de demografía de toda España.  

 
Así, durante los primeros 15 años, la proyección se realiza mediante una 

combinación de dos elementos: la tendencia observada y un valor de convergencia 
estimado para 2033. Esta combinación se realiza de tal forma que la primera 
componente va perdiendo peso con el paso de los años y la segunda lo va ganando.  

 
Si así fuera, España ganaría unos 1.300.000 habitantes durante los cinco 

primeros años proyectados en sus intercambios de población con el extranjero. Esta 
tendencia continuaría en años sucesivos, obteniéndose así una ganancia neta de 
población debida a migraciones de casi 3,4 millones de personas hasta 2033. 

 
La simulación realizada muestra también la intensidad del proceso de 

envejecimiento de la población residente en España.  
 
De mantenerse la tendencia demográfica actual, la pérdida de población se 

concentraría en el tramo de edad entre 30 y 49 años, que se reduciría en 2,8 millones 
de personas en los 15 próximos años (un 19,7% menos). Además, el descenso de la 
natalidad provocaría que, en 2033, hubiera 916.162 niños y niñas menores de 15 años 
menos que en la actualidad (–13,1%).  

 
Por el contrario, la población se incrementaría en la mitad superior de la 

pirámide de población. De hecho, todos los grupos de edad a partir de los 50 años 
experimentarían un crecimiento de efectivos.  

 
Dentro de 15 años en España residirían 12,3 millones de personas mayores de 

64 años, 3,4 millones más que en la actualidad (un 37,6%). 
 
Si observamos los grupos de edad quinquenales, el más numeroso en la 

actualidad es el de 40 a 44 años. Pero esto cambiaría en 2033, cuando el grupo con más 
efectivos sería el de 55 a 59 años. 

 
El porcentaje de población de 65 años y más, que actualmente se sitúa en el 

19,2% del total de la población, pasaría a ser del 25,2% en 2033.  
 
Por su parte, y de mantenerse las tendencias actuales, la tasa de dependencia 

(cociente, en tanto por ciento, entre la población menor de 16 años o mayor de 64 y la 
población de 16 a 64 años) se elevaría desde el 54,2% actual hasta el 62,4% en 2033. 

 
La población centenaria (los que tienen 100 años o más) pasaría de las 11.248 

personas en la actualidad a 46.366 dentro de 15 años.   
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Cuadro 13.27 
 

 
 
 
De mantenerse las tendencias demográficas, se observaría una evolución dispar 

por comunidades autónomas en los 15 próximos años.  
 
Así, se darían aumentos de población en once y descensos en las otras ocho. Los 

mayores incrementos relativos se registrarían en Illes Baleares (21,7%), Canarias (16,7%) 
y Comunidad de Madrid (13,2%).  

 
Por el contrario, los descensos más acusados se darían en Castilla y León  (–8,7%), 

Principado de Asturias (–8,5%) y Extremadura (–6,7%). 
  

Absoluto Relativo (%)

       2012 46.818.216          

       2013 46.727.890          -90.326 -0,19

       2014 46.512.199          -215.691 -0,46

       2015 46.449.565          -62.634 -0,13

       2016 46.440.099          -9.466 -0,02

       2017 46.527.039          86.940 0,19

       2018 46.659.302          132.263 0,28

       2019 46.867.125          207.823 0,45

       2020 47.078.257          211.132 0,45

       2021 47.289.555          211.298 0,45

       2022 47.492.714          203.159 0,43

       2023 47.686.892          194.178 0,41

       2028 48.485.661          798.769 1,68

       2033 49.016.091          530.430 1,09

* 2012-2017: Cifras de Población definitivas. A partir de 2023, crecimiento anual promedio del quinquenio

Fuente: Proyección de Población 2012-2033. INE.

CRECIMIENTO DE LA POBLACIÓN DE ESPAÑA, 2012-2033

       Años

Crecimiento poblacional *
Población residente

 a 1 de enero
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Cuadro 13.28 
 

 
 
 
VALORACIONES Y RECOMENDACIONES  
 
El análisis de los datos estadísticos analizados en este capítulo permite constatar, en el 

año 2019, un aumento de 40.066 personas empadronadas en la Comunitat Valenciana, de 
manera que se vuelve a superar los 5 millones de habitantes (5.003.769 personas). 

 
Esta tendencia ascendente, iniciada en el año anterior, se debe principalmente al 

aumento de la población de nacionalidad extranjera (38.492 habitantes), que ya supone el 
14,06% sobre el total de su población. 

 
Asimismo, del examen de los datos de este capítulo de estructura demográfica se 

deduce que la población de la Comunitat Valenciana envejece, debido al aumento de la 
esperanza de vida y al constante descenso de la natalidad. 
 

Junto al aumento considerable, respecto al año 2018, del número de inmigrantes 
recibidos en nuestra Comunidad en 2019 (+23,82%), destaca un descenso de la natalidad y de 
las defunciones, siendo el suicidio la primera causa de muerte externa. La esperanza de vida en 
la Comunitat Valenciana en el año 2018, por debajo de la media española, fue de 82,58 años 
(79,97 años en hombres y 85,16 años en mujeres).  

 

POBLACIÓN RESIDENTE A 1 DE ENERO POR CCAA, 2018-2033

España -1,2

Andalucía -0,2

Aragón -5,0

Asturias, Principado de -11,1

Balears, Illes 7,7

Canarias 5,6

Cantabria -6,3

Castilla y León -10,7

Castilla-La Mancha -6,8

Cataluña 0,2

Comunitat Valenciana -2,3

Extremadura -6,1

Galicia -8,5

Madrid, Comunidad de 5,2

Murcia, Región de 1,3

Navarra, Com. Foral de -0,1

País Vasco -3,7

Rioja, La -782 -5,1

Ceuta 7.230 5,1

Melilla 14.750 13,5

Fuente: Proyección de Población 2018-2033. INE.

5.215.013                    

Crecimiento Absoluto       Relativo (%)

-71.421 

-138.096 

866.296

46.670

25.984

363.949

-17.127 

-210.143 

-63.908 

728.278

268.993

111.414

312.048                       

92.449                         

99.471                         

-552.245 

262.015

-3.456 

-87.409 

253.557

999.165                       

2.565.194                    

7.416.275                    

1.586.982                    

690.534                       

2.197.115                    

2.541.104                    

2.171.131                    

312.830                       

85.219                         

84.721                         

49.016.093                 

8.671.753                    

1.310.007                    

940.250                       

1.420.160                    

4.946.020                    

1.070.586                    

2.703.290                    

6.549.979                    

1.475.568                    

643.864                       

7.488.207                    

2018* 2033

46.659.299                 

8.409.738                    

1.313.463                    

1.027.659                    

1.166.603                    

2.177.155                    

581.403                       

2.418.694                    

2.033.169                    

564.276                       

2.208.551                    

1.969.261                    

8.216.485                    
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Por otro lado, en relación con la distribución territorial de la población, se observa que existe 
una concentración de población en las comarcas costeras con un 78,43% de la población, de 
modo que más de 3,9 millones de personas residen en la zona de costa. Especial referencia 
merece el número de municipios en riego de despoblación, que se eleva a 171 localidades, 
encontrándose casi la mitad en la provincia de Castellón.  
 

 
Por último, se constata un descenso del número de matrimonios y un aumento de las 

parejas de hecho y de las personas que viven solas (1,3%). También continúa ascendiendo el 
porcentaje de jóvenes que viven con sus progenitores o con alguno de ellos (4,3% en los últimos 
seis años) y el porcentaje de personas de 30 a 34 años que viven con sus progenitores o alguno 
de ellos (4,0 puntos desde 2013).  

 
En consecuencia, se realizan las siguientes recomendaciones:  
 
Para el CES-CV son evidentes las relaciones que se establecen entre la población y la 

economía, el trabajo y la sociedad, los tres ámbitos objeto de esta Memoria, por eso la anterior 
conclusión estadística le merece varias reflexiones: 

 
1ª- En primer lugar, la satisfacción por el avance sociológico que supone el alargamiento 

de la vida y la salud de las personas como un logro del progreso social de las últimas décadas y 
símbolo de una sociedad moderna. 

 
2ª- La preocupación por las consecuencias de orden económico, laboral y social que se 

derivan de la dificultad, a medio y largo plazo, de sustituir los segmentos de población activa. 
Uno de los problemas, que pueden derivarse, dado el desequilibrio de la población joven en 
relación con el resto de la población, aunque no sea la única ni la principal causa (hay que tener 
en cuenta la disminución de las cotizaciones debido a la reducción de los salarios) es la 
insostenibilidad del sistema público de pensiones con el actual modelo de financiación, lo que 
evidencia la necesidad de modificar progresivamente el sistema de financiación de las pensiones 
públicas.  

 
Por todo ello, el CES-CV considera oportuno exigir de los poderes públicos políticas que 

favorezcan las condiciones idóneas para reducir el déficit demográfico, tanto desde el punto de 
vista de favorecer la natalidad, como la inmigración, así como una buena acogida de un mayor 
número de refugiados.  

 
En particular, cabe llamar la atención sobre la necesidad de implementar medidas que 

consideren la situación socioeconómica de la juventud, junto con la dificultad de acceso a la 
vivienda, como un factor coadyuvante del descenso de la natalidad.  

 
En cuanto al elevado número de suicidios, el CES-CV considera necesario que se creen 

campañas específicas para concienciar sobre esta problemática y prevenir los mismos. 
 
En relación con la despoblación en la Comunitat Valenciana, y en consonancia con lo 

dispuesto en el Informe sobre el Medio Rural en la Comunitat Valenciana elaborado por el 
Comité, se considera necesario hacer del medio rural un espacio lleno de proyectos de vida y que 
garantice la igualdad de derechos de sus habitantes con el resto de la ciudadanía.  

 
Para ello el CES-CV entiende fundamentales algunas propuestas como la adopción de un 

enfoque territorial supramunicipal o subregional que complemente la visión municipal; el 
refuerzo de la cooperación público-privada para maximizar la movilización de los recursos 
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territoriales; la adaptación de los procesos administrativos y marcos legales a la realidad del 
medio rural; una política integral de fomento de la iniciativa empresarial, en particular de la 
economía social, que ponga en valor el papel estratégico de la cadena agroalimentaria; la mejora 
de la legislación en materia de protección medioambiental y protección territorial; el 
establecimiento de una política fiscal diferenciada en los territorios en riesgo de despoblación;  
una mejora de la  movilidad y conectividad para la equidad en el acceso a los servicios públicos; 
y la atracción del talento joven, y especialmente el femenino, al medio rural incentivando la 
profesionalización.  

 
 


